
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3665                                                                  TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4 
Secretaria Municipal de Saúde......................................................4
Secretaria Municipal de Educação e Cultura................................4 
Poder Legislativo..................................................................................4
 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando de Souza Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Terça-feira, 12 de março de 2013
Ano XI N° 36652

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0891/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de dezembro de 2012, GUSTAVO 
BASTOS OLIVEIRA - Matrícula nº 75880, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0928/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCIO 
MARCELO MORAES SILVA - Matrícula nº 92703, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Símbolo STS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0929/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MONIQUE 
GOMES SOUZA - Matrícula nº 89153, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0931/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 15 de janeiro de 2013, CLARA 
CRISTINA GOMES MARGADO MARINHO - Matrícula nº 
73982, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS IV, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0932/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 16 de janeiro de 2013, CLARA CRIS-
TINA GOMES MARGADO MARINHO - Matrícula nº 94522, 
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador do Programa 
Estratégia e Saúde da Família, Símbolo CES, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0933/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 16 de janeiro de 2013, CLOVES 
RODRIGUES LARANJA FILHO - Matrícula nº 92741, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0934/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 17 de janeiro de 2013, DUGUAY ALE-
XANDRE BORGES DE MESQUITA - Matrícula nº 94458, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo de Unida-
des de Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0937/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 6265/2012-SE-
MAD, que exonerou VALERIA LOPES BATISTA RAMOS 
- Matrícula nº 74121, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0938/2013-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº6840/2012-
-SEMAD, que exonerou LUCILENE SILVA DE OLIVEIRA 
BAIÃO - Matrícula nº 76153, do Cargo Comissionado da Saúde, 
Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 

de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0940/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, VAGNER 
FRANCISCO DA SILVA - Matrícula nº 76226, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0941/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, BRUNO PAULO 
DE BRITO - Matrícula nº 76227, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0942/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, NAIRA NEVES 
QUINTINO DA COSTA - Matrícula nº 76228, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0943/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ADHEMAR 
JOSE SIAS LOPES - Matrícula nº 76229, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0944/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, TIAGO SANTOS 
MAIA - Matrícula nº 76230, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Terça-feira, 12 de março de 2013

Ano XI   N° 3665 3
P O R T A R I A Nº 0945/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCIO AN-
TONIO COBRA DE MORAES JUNIOR - Matrícula nº 76231, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0946/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCOS JOSUE 
STROHER - Matrícula nº 76232, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0947/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, GLAUCIA 
AGUIAR DA SILVA PIMENTEL - Matrícula nº 76233, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0948/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, FELIPE SODRE 
SOUSA - Matrícula nº 76234, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0949/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, EDUARDO 
ALMEIDA NEIVA - Matrícula nº 76235, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0950/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MURILLO 
PIMENTEL RODRIGUES - Matrícula nº 76236, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0951/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, PAULO ANDRE 
MARTINS TAVARES CUNHA - Matrícula nº 76237, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0952/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MONIQUE 
FONSECA REGAÇO - Matrícula nº 76238, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0953/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JOSE CARLOS 
DE OLIVEIRA - Matrícula nº 76239, para exercer o Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0954/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, GABRIELA 
DE MAGALHAES TINOCO - Matrícula nº 76240, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0955/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, DARLENE MA-
RIA MENDONÇA BRUNO - Matrícula nº 76241, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0956/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, DAVID SOSA 
DIAS - Matrícula nº 76242, para exercer o Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0958/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, THAIS DEZIDE-
RIO REIS - Matrícula nº 76244, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0959/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, AUGUSTO 
CESAR MIRANDA VILELA - Matrícula nº 76245, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0960/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SANDRA MA-
RIA BARCELLOS - Matrícula nº 76247, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0961/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de janeiro de 2013, FELIPE DE 
ANDRADE COUTINHO - Matrícula nº 76246, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 



São João de Meriti
Terça-feira, 12 de março de 2013
Ano XI N° 36654

ATA DA AUDIÊNICA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS 
DO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2012 DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL, COM A AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA,  REALIZADA NA CÂMARA MUNICI-
PAL, EM SUA SÊDE PRÓPRIA, PALÁCIO PROF. MOISÉS 
HENRIQUE DOS SANTOS, À RUA DEFENSOR PÚBLICO 

ZILMAR DUBOC PINAUD, 77, VILAR DOS TELES, NESTA 
CIDADE.

               
Às dezesseis horas do dia vinte e oito de fevereiro de dois mil e 
treze, na Câmara   Municipal de São João de Meriti, Plenário Sergio 
Luiz da Costa Barros, realizou-se Audiência Pública para avaliação 
do cumprimento das metas  fiscais, do 3º Quadrimestre do exercício 
financeiro de 2012, da Prefeitura Municipal de São João de Meriti, 
conforme determina o art. 9.º, parágrafo 4.º da Lei Complementar 
n.º 101, de 04 de maio de 2000. Iniciando os trabalhos,  o Presidente 
da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira da 
Câmara Municipal, Sr. Vereador Rogério de Macedo Fernandes 
registra a presença do Senhor Vereador  Joel Rodrigues Sobrinho 
- Presidente da Câmara, Vereadora Angela Theodoro da Costa e 
Vereador Carlos Roberto Rodrigues,  membros da Comissão de 
Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira, Dr Allan Hoppe 
– Procurador da Câmara Municipal, Leandro Silva dos Santos – 
relator de Atas e dos representantes da Prefeitura Municipal de São 
João de Meriti, o Senhor  Luiz Carlos Silva de OLiveira – Chefe 
de Diligências de Controle Interno e Cristiane da Silva Oliveira – 
Coordenadora de Gestão Contábil. Dando continuidade o Senhor 
Presidente Vereador Rogério de Macedo Fernandes dá por  aberta a 
AUDIÊNCIA PÚBLICA  e convida a Senhora Angela Theodoro a 
fazer a leitura do Edital de Convocação. A seguir a Senhora Cristiane 
da Silva Oliveira, Coordenadora de Gestão Fiscal faz a entrega da 
documentação objeto desta reunião. O Presidente da Comissão 
de Finanças, responsável pela convocação da Audiência Pública, 
determinou que cópias fossem distribuídas para todos os presentes. 
A seguir a Senhora Cristiane da Silva Oliveira faz explanação do 
Relatório de Demonstração e Avaliação sobre as metas Fiscais 
do 3.º Quadrimestre de 2012, com todos os Demonstrativos do 
6º bimestre/2012, inclusive os já enviados ao Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro. Indagado sobre os limites 
estabelecidos na legislação, a mesma informa que estão dentro do 
estabelecido em Lei. Continuando a Sra. Cristiane da Silva Oliveira 
representante do Executivo Municipal se colocam à disposição para 
qualquer dúvida que por ventura venham a surgir. Após as explana-
ções dos Relatórios feitas pelos representantes do Poder Executivo, 
o Senhor Presidente  da Comissão de Finanças, Orçamento e Fisca-
lização Financeira Vereador Rogério de Macedo Fernandes deu por 
encerrada a presente Audiência Pública e determinou a lavratura da 
presente Ata, por mim, Leandro Silva dos Santos _____________
____________________; ora no exercício das funções de relator 
de Atas, e conferida pela Comissão  de Finanças, Orçamento e 
Fiscalização Financeira da Câmara Municipal.

CONFERE

ROGÉRIO DE MACEDO FERNANDES 
Presidente

 CARLOS ROBERTO RODRIGUES
Membro 

ANGELA THEODORO DA COSTA
Membro

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 07/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 0081/2013

VALOR R$ 87.000,00

Pregão Presencial nº 07/2013 – Objeto: Prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva do sistema de informática da 
Câmara Municipal de São João de Meriti, pelo período de 12 (doze) 
meses. Abertura: 26 de março de 2013, às 16h.

Retirada do Edital: Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 
77 – sala 304 – Jardim Meriti, das 12 às 18h, mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4.
Telefone: (21)2651-1998 – Carlos Magno Pereira da Silva – Pre-
goeiro.
Obs: trazer pen drive ou CD para gravação do Edital.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 06/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 0072/2013

VALOR R$ 81.840,00

Pregão Presencial nº 06/2013 – Objeto: Prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva do sistema de sonorização da 
Câmara Municipal de São João de Meriti, pelo período de 12 (doze) 
meses. Abertura: 26 de março de 2013, às 14h.

Retirada do Edital: Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 
77 – sala 304 – Jardim Meriti, das 12 às 18h, mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4.
Telefone: (21)2651-1998 – Carlos Magno Pereira da Silva – Pre-
goeiro.
Obs: trazer pen drive ou CD para gravação do Edital.

PODER LEGISLATIVO

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO COORDENADORA
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

Tendo em vista o que consta no Processo nº 207/2013 de 08/01/2013, 
da Associação Educacional Francisca Nubiana da Silva, situada na 
Avenida Getúlio Vargas, 392, lote 37, Vilar São José, município 
de São João de Meriti. Considerar o cadastramento de Secretário 
Escolar na equipe técnico-administrativo-pedagógica da instituí-
ção. - DEFERIDO.

Lucimei Corrêa Correia
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS
E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

Designa os Supervisores Educacionais Marcos Augusto da Silva, 
matrícula nº 8684, Ione Barcellos Martins, matrícula nº 8526 e 
Carlos Alexandre Oliveira Pilegi , matrícula nº 10345 para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão de Vistoria Inicial 
para o Colégio Antônio Martins S/S Ltda, nome fantasia Creche 
Mamãe Coruja, situado na rua Comandante Ary Parreiras, nº 147 
fundos - Centro , município de São João de Meriti/RJ, em atendi-
mento ao Processo nº 576/2013, de 16/01/2013.  

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão Escolar

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
INSTRUMENTO:CONTRATO Nº  001 /2012.

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, através 
da Secretaria Municipal de Saúde, como Contratante, e FVF 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, como Contratada.

OBJETO: Locação de veículo tipo Trailer (reboque), climatizado 
composto por 03 (três) consultórios, para atendimento de clínica 
médica, ginecologia e odontologia da Secretaria Municipal de 
Saúde.

VALOR: O Contratante pagará à Contratada a importância global 
de R$ 220.800,00 (duzentos e vinte mil e oitocentos reais);

PRAZO: 12 (doze) meses, dando-se início a contar da data da 
assinatura do presente contrato. 
 
RECURSOS: P r o g r a m a  d e  T r a b a l h o  ¹  1 5 0 0 1 -
10.301.158.2.035, elemento de despesas                   ¹ 33903904, 
Fonte 16, nota de empenho ¹ 00050;

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-3725/2011.

DATA DE ASSINATURA:      01/02/2013.

OSCAR JORGE BERRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0975/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, WELLINGTON 
DA ROSA - Matrícula nº 94523, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Especial da Saúde II, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0976/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, DIEGO MAR-
TINS BARBOSA - Matrícula nº 94524, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial da Saúde II, Símbolo CCAES, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0977/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JEFFERSON 
ANDRE MONTEIRO BASTOS - Matrícula nº 94525, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde II, 
Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO


